
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 66 del 12/05/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 aprile 2015, n. 765
 
Capitoli di Bilancio UPB 4.3.1, 4.3.3. e 2.9.9. Servizio Beni Culturali - Istituzione nuovi capitoli -
Variazione di Bilancio ai sensi della l.r. 28/2001 - art. 42 comma 2 - e s.m. e i. Programmazione risorse
residue Accordo di Programma Quadro “Beni e attività culturali”.
 
 
 
La Vice Presidente ed Assessore ai beni culturali prof.ssa Angela Barbanente, sulla base dell’istruttoria
effettuata dal Dirigente del Servizio beni culturali avv. Silvia Pellegrini e confermata dal Direttore d’Area
dott. Francesco Palumbo, riferisce quanto segue:
 
Premesso:
- che, con propria Deliberazione n. 2640 del 16 dicembre 2014, la Giunta regionale autorizzava il
Dirigente del Servizio beni culturali (RUA) Responsabile dell’Attuazione dell’APQ “Beni ed Attività
Culturali”, per la parte di propria competenza, all’adozione degli atti consequenziali successivi
all’approvazione da parte del Tavolo dei Sottoscrittori delle modifiche apportate allo stesso succitato
APQ, dando priorità, come indicato dalla stessa Giunta regionale alla realizzazione delle seguenti azioni
e per i seguenti corrispondenti importi:
 
________________________
Scheda 43 - Recupero e valorizzazione di aree e parchi
archeologici € 13.703.385,60
________________________
Scheda 44 - Rete teatri antichi € 10.355.590,92
________________________
Scheda 45 - Restauro e valoriz- € 26.969.690,73
zazione di beni architettonici (pari al 75% dell’intera
 ed artistici dotazione
 finanziaria riferibile all’azione)
________________________
Scheda 47 - Riqualificazione e potenziamentodel sistema
bibliotecario regionale € 8.511.304,47
________________________
Scheda 50 - Attività e servizi finalizzati all’accompagnamento dei soggetti beneficiariper una
progettazione di qualità, un’attuazione ottimale degli interventi e la verifica della validità del modello
innovativo già avviato esperi-
mentato € 302.871,40
________________________

1



Scheda 51 - Sviluppo di una rete regionale dei siti paleontologici per la realizzazione di
unamusealizzazione virtuale € 692.277,49
________________________
 
- che, nel rispetto delle priorità individuate nella succitata Deliberazione di Giunta regionale 2640/2014 e
nelle more della conclusione della procedura scritta, con propria Determinazione n. 221/2014, la
Dirigente del Servizio beni culturali ha proceduto all’assunzione degli impegni contabili di spesa
corrispondenti alle azioni individuate, in via prioritaria, dalla Giunta regionale ed agli atti consequenziali
necessari all’attuazione di alcune delle predette azioni;
- che la dotazione finanziaria residua (pari all’importo di € 26.969.690,73) riferibile alla scheda 45
(Restauro e valorizzazione di beni architettonici ed artistici) dell’APQ è stato destinato al restauro e
valorizzazione di beni rientranti nella titolarità/disponibilità di amministrazioni centrali (per €
10.000.000,00 per il finanziamento degli interventi sul Teatro Margherita e sul Mercato del Pesce di Bari)
e per l’importo di € 16.969.690,73 con le DGR 2640/2014 e D.D. 221/2014, è stata oggetto di
programmazione ed impegno contabile a favore di enti pubblici locali e, pertanto, residua l’importo di €
8.989.896,72, che, in adempimento di quanto previsto nella succitata scheda n. 45 dell’APQ, sia, nella
sua totalità, destinato agli enti ecclesiastici da individuarsi attraverso procedure di evidenza pubblica;
- che, con Deliberazione n. 461 del 17 marzo 2015, la Giunta regionale ha ratificato l’APQ “Beni e attività
culturali” sottoscritto in data 13.11.2013, come modificato dalla predetta Deliberazione regionale n.
2640/2014 ed all’esito della conclusione della procedura scritta;
- che, in particolare, risultano non ancora programmate le seguenti azioni previste nell’APQ “Beni e
attività culturali” per i seguenti importi:
 
 
________________________
TITOLO INTERVENTO IMPORTO
________________________
Scheda 45 - Restauro e valoriz- € 8.989.896,72
zazione di beni architettonici (pari al25% della
ed artistici dotazione complessiva)
________________________
Scheda 46 - Restauro e valorizzazione di habitat rupestri ed
ipogei € 9.376.651,33
________________________
Scheda 48 - Allestimento e potenziamento del sistema
archivistico regionale € 1.184.570,17
________________________
Scheda 49 - Interventi materiali ed immateriali dei beni di maggiore rilievo territoriale
storico e culturale € 11.107.345,05
________________________
TOTALE € 30.658.463,27
________________________
- che occorre dare avvio ai procedimenti di individuazione dei beneficiari delle predette azioni residue
riferibili alle schede relazioni - tecniche n.ri 45, 46, 49, dando mandato al Dirigente competente del
Servizio beni culturali di procedere al compimento degli atti consequenziali;
- che è interesse dell’Amministrazione regionale riqualificare e potenziare il sistema bibliotecario
regionale, in attuazione della L.r.17/2013, attraverso la creazione di una rete integrata e accessibile e di
un Polo regionale che assicuri anche il potenziamento dei servizi bibliotecari e archivistici di propria
competenza promuovendone il coordinamento ai fini della loro valorizzazione ed efficace, efficiente ed

2



economica gestione e che, a tal fine, sono state espressamente previste due schede progetto all’interno
del citato APQ e, precisamente, la scheda n. 47 “Riqualificazione e potenziamento del sistema
bibliotecario regionale” con dotazione finanziaria pari ad € 8.511.304,47 e la scheda n. 48 “Allestimento
e potenziamento del sistema archivistico regionale” con dotazione finanziaria pari ad € 1.184.570,17;
- che, con propria Deliberazione del 30 luglio 2012, n.70, il Consiglio regionale ha espresso
manifestazione di interesse per la collocazione della Teca del Mediterraneo nell’Area dell’ex Caserma
Rossani di Bari;
Premesso, altresì:
- che con il Decreto Legislativo 118/2011 e s.m.i. sono state apportate innovazioni in materia di schemi
di bilancio, di classificazione delle entrate e delle spese, nonché di gestione delle stesse;
- che con Circolare del 13 gennaio 2015, il Servizio Bilancio e Ragioneria ha comunicato le modalità di
gestione delle entrate e delle spese in virtù del citato DLgs 118/2011;
- che nell’ambito della suddetta circolare è precisato che lo “stanziamento dei capitoli oggetto di
spacchettamento… dovrà, a cura dei servizi competenti, essere quantificato ed adeguato attraverso le
opportune variazioni compensative secondo le normali procedure di variazione di bilancio previste dalla
L.R. 28/2001 e ss.mm.ii”;
- che i capitoli espressamente indicati nella tabella degli adempimenti contabili, necessitano di nuovi
capitoli da istituire ad fine di poter essere coerenti con le regole di cui al D.Lgs. 118/2011;
- che per alcuni di questi occorre procedere altresì alle variazioni di bilancio compensative;
 
Ritenuto:
- che è necessario dare mandato al Dirigente del Servizio beni culturali ad avviare i procedimenti di
evidenza pubblica finalizzati all’individuazione dei beneficiari delle azioni residue di cui alle schede
relazioni tecniche n.ri 45 (per la parte residua di € 8.989.896,72), 46 e 49 dell’APQ “Beni e attività
culturali” e non ancora attuate per un importo complessivo di € 29.473.893,10;
- che, l’importo residuo di € 8.989.896,72 riferibile alla scheda n. 45 (Restauro e valorizzazione di beni
architettonici ed artistici), sia, nella sua totalità, destinato agli enti ecclesiastici da individuarsi attraverso
procedure di evidenza pubblica, in considerazione della circostanza, riportata in premessa, che il
restante 75% della dotazione finanziaria (pari all’importo di € 26.969.690,73) riferibile alla predetta
scheda 45 dell’APQ è stato destinato al restauro e valorizzazione di beni rientranti nella
titolarità/disponibilità di amministrazioni centrali (per € 10.000.000,00 per il finanziamento degli interventi
sul Teatro Margherita e sul Mercato del Pesce di Bari) ed enti locali (per l’importo di € 16.969.690,73);
- che l’importo complessivo di € 20.483.996,38, riferibile alle seguenti azioni:
________________________
Scheda 46 - Restauro e valorizzazione di habitat rupestri ed
ipogei € 9.376.651,33
________________________
Scheda 49 - Interventi materiali ed immateriali dei beni di maggiore rilievo territoriale
storico e culturale € 11.107.345,05
________________________
 sia interamente destinato agli enti locali, da individuarsi attraverso procedure di evidenza pubblica, in
ragione della valenza storica e culturale dei beni di cui sono titolari;
- che la dotazione finanziaria per l’importo di € 8.511.304,47, riferibile alla scheda 47 “Riqualificazione e
potenziamento del sistema bibliotecario regionale” e l’importo di € 1.184.570,17, riferibile alla scheda n.
48 “Allestimento e potenziamento del sistema archivistico regionale” dell’APQ, per un ammontare
complessivo di € 9.695.874,64, venga programmato in favore della realizzazione del Polo bibliotecario
regionale della Puglia, quale servizio a favore dei cittadini del territorio pugliese e misura di
riqualificazione e potenziamento del sistema bibliotecario regionale, finalità coerente quanto descritto
nelle citate schede n.ri 47 e 48;

3



 
Considerate:
- le circolari n. 3 e 5 del 2015 del Servizio Bilancio e Ragioneria, e preso atto delle disposizioni e
chiarificazioni ivi contenute, si ritiene necessario autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad:
- istituire i capitoli di nuova iscrizione indicati nell’allegato A) di cui alla presente deliberazione;
- apportare le variazioni compensative fra capitoli della medesima unità previsionale espressamente
indicate nella tabella COPERTURA FINANZIARIA
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L. R. 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.
 
VARIAZIONE DI BILANCIO
Istituire i capitoli di cui all’allegato A) del presente provvedimento
Apportare la variazione compensativa fra capitoli della medesima unità previsionale come segue
Tutto ciò premesso, il Vice Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni
innanzi espresse, propone alla Giunta regionale l’adozione del seguente atto finale che rientra nelle
competenze della Giunta regionale a norma dell’art. 4, comma 4, lettera k, della L.R. n.7/1997.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
Viste le sottoscrizioni poste al presente provvedimento dai Dirigenti responsabili;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge.
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
- di dare mandato al Dirigente del Servizio beni culturali ad avviare i procedimenti di evidenza pubblica
finalizzati all’individuazione dei beneficiari delle azioni residue dell’APQ “Beni e attività culturali” di cui
alle schede relazioni - tecniche n.ri 45 (per la parte residua), destinando il corrispondente importo di €
8.989.896,72 agli enti ecclesiastici, ed alle schede relazioni - tecniche 46 e 49, destinando l’importo di €
20.483.996,38 agli enti locali ed all’adozione di ogni altro atto attuativo del presente provvedimento;
 
- di programmare la dotazione finanziaria per l’importo complessivo di € 9.695.874,64 in favore della
realizzazione del Polo bibliotecario regionale della Puglia, presso l’ex Caserma Rossani di Bari, quale
servizio a favore dei cittadini del territorio pugliese e misura di riqualificazione e potenziamento del
sistema bibliotecario regionale, finalità coerente quanto descritto nelle citate schede n.ri 47
“Riqualificazione e potenziamento del sistema bibliotecario regionale” per l’importo di € 8.511.304,47 e
48 “Allestimento e potenziamento del sistema archivistico regionale” per l’importo di € 1.184.570,17
dell’Accordo di Programma Quadro “Beni ed attività culturali”;
 
- di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad istituire i capitoli di nuova iscrizione indicati
nell’allegato A) che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, collegati ai
corrispondenti capitoli originari espressamente richiamati nel suddetto allegato;
 
- di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad apportare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.42,
comma 2 della L.R. 28/2001 e ss.mm. e ii., la variazione compensativa a valere sul bilancio autonomo

4



per l’importo di € 7.000,00, come espressamente riportata in Copertura Finanziaria;
 
- di dare atto che le spese oggetto del presente atto e i residui iscritti al capitoli originari, trovano
copertura, nella parte ENTRATA del Bilancio Regionale, ai corrispondenti capitoli di Entrata e che tali
Entrate sono state regolarmente accertate;
 
- di pubblicare il presente provvedimento nel B.U.R.P.;
 
- di inviare il presente atto, ai sensi dell’art. 14 comma 2 della L.R. 53/2014 al Consiglio Regionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola

5


